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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Obezita jako civilizační choroba“. Toto téma jsem si

vybrala z důvodu, že mě obezita zajímá již od začátku studia na této škole a v současné

době se z ní stává velmi rozšířené onemocnění, se kterým je potřeba bojovat, protože

s sebou nese řadu dalších zdravotních komplikací. Tato práce je rozdělena na dvě části,

na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část obsahuje základní informace

o civilizačních chorobách, jejich vzniku, prevenci a možné léčbě. V další části práce se

zabývám historií obezity a hlavními definicemi. V historii obezity jsem shrnula její

počátky od archeologických vykopávek u nás i ve světě, kam patří i postavička

Věstonické venuše nalezená v České republice, dále období baroka, které je typické

baculatými andělíčky až po zvrat v obezitě v 19. století, kdy se symbolem dokonalé

postavy stala císařovna Sisi. Další kapitola je zaměřena na příčiny vzniku obezity a její

formy, kde jsou jednotlivé příčiny a formy podrobně vysvětleny. Po této kapitole jako

další následuje klasifikování obezity jako civilizační nemoci, možné komplikace, které

s sebou obezita nese a tím spojená i zdravotní rizika, kterých je opravdu velké

množství. Jednou a velice známou komplikací, na které se velká řada autorů shodne je

diabetes mellitus druhého typu, kterému je věnována část této hlavní kapitoly. Je zde

opět popsáno, jak tento typ diabetu vzniká, jak ho léčit, jaká s sebou nese rizika

a samozřejmě jak mu předcházet. Další část je zaměřená na výskyt obezity u nás a ve

světě a další kapitola je věnována dětské obezitě. Dětská obezita představuje

v současné době velké riziko propuknutí dalších nemocí, které se mohou objevit až

v pozdním věku. U dětí je nutné obezitě včas předcházet a ve školách děti o této nemoci

srozumitelně edukovat. Poslední kapitolou teoretické části je prevence a terapie

obezity a jsou zde průřezově vypsány celoevropské i celosvětové programy v boji proti

obezitě. Opět jsou v této kapitole popsány jednotlivé metody prevence a terapie.

Cílem praktické části je porovnat rozdíly v léčbě obezity v praxi oproti teorii

u vybraných jedinců léčících se na obezitologii. Vycházela jsem z knihy od Dany

Müllerové – Obezita – prevence a léčba z roku 2009. Výzkum jsem pojala formou

kazuistik neboli případových studií. Tato práce obsahuje čtyři kazuistiky pacientů

léčících se na obezitologii. Sledovala jsem výsledky těchto pacientů v průběhu pěti let.

Z průběžných výsledků je patrné, jak se váha měnila ať už směrem dolů či nahoru.

Z konečných výsledků jsem pak vyhodnotila, jestli došlo k požadovanému úbytku váhy

či nikoliv.
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1 CIVILIZAČNÍ NEMOCI

V úvodu této práce bych se nejdříve zaměřila na civilizační choroby. Jako civilizační

choroby můžeme označit nemoci, které v určité epoše postihly lidskou populaci

a nejvíce ji potrápily či nadále trápí. Samozřejmě, že se tyto choroby postupem času

mění, což je zapříčiněno zejména společností a životním stylem. Je jasné, že tyto

choroby prodělaly tzv. vývoj v čase. Jedná se hlavně o klinické projevy chorob, které

jsou podmíněny vyspělostí dané společnosti jako je hygiena a očkování, způsobem

léčby těchto nemocí, které jsou pochopitelně rozdílné v domorodých kmenech oproti

Evropě (Adámková, 2010). V dobách starověku se jednalo především o malomocenství,

mor postihl období kolem gotiky, se syfilidou se potýkala společnost v době renesance,

baroko je typické pro tzv. tanec svatého Víta a s tuberkulózou se lidstvo potýkalo kolem

19. století. Pro naši současnou společnost je pak typickými civilizačními chorobami

hlavně AIDS, různá nádorová onemocnění a nemoci srdce a cév. Tyto nemoci jsou

v České republice hlavními důvody úmrtí. Onemocnění srdce a cév zaujímá první místo

a druhé místo patří právě výše zmiňovaným nádorovým onemocněním. (J. Drbal, 2009)

Teorie vzniku civilizačních chorob můžeme hledat v poruše nitrobuněčného

metabolismu, který má za úkol dodávat metylové skupiny, kde protínají regulační

mechanismy homocysteinu a folátu. Nejvíce zasaženy bývají právě tělesné buňky, což

se projevuje v krvi zvýšenou hladinou homocysteinu. Jedná se o zatím první zjištěnou

poruchu, která má vliv na vznik všech neinfekčních civilizačních chorob. (Erben, 2015)

CIVILIZAČNÍ CHOROBY A JEJICH PREVENCE

Kardiovaskulární onemocnění zaujímají první místo, a proto je můžeme považovat za

epidemii současné doby. Jedná se především o aterosklerózu, což je ukládání LDL

cholesterolu a dalších látek uvnitř tepen, a to má ve většině případů za následek

nejčastěji smrt. Dalšími nemocemi v této oblasti jsou infarkt myokardu, chronická

ischemická srdeční choroba, onemocnění mozku a také mozková mrtvice. Toto

onemocnění se týká především současné doby a může za to zejména nevhodný životní

styl, výživa, omezení fyzických aktivit a kouření. V České republice je velkým nešvarem

vepřové sádlo, které je ale u většiny populace velmi oblíbené a dále malá konzumace

zeleniny a ovoce. Jasným důkazem toho je, že ve Středozemí a v rozvojových zemích se

tyto nemoci srdce a cév téměř nevyskytují. Ve Středozemí za to může především strava
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založená na velkém množství zeleniny a ovoce a příprava jídel na olivovém oleji.

V České republice na toto onemocnění umírá přibližně každý druhý člověk. Kdysi tyto

choroby postihovali především staré lidi, v současné době se tyto nemoci nevyhýbají

ani mladé populaci, a to má za následek zvýšenou invaliditu a snížení pracovního

výkonu. (J. Kotulán, autorský kolektiv, 2009) Druhé místo zaujímají zhoubné nádory.

Tato onemocnění se začala ve velké míře objevovat teprve nedávno a největší výskyt

je také ve vyspělých zemích jako tomu je u kardiovaskulárních onemocnění. Podle

statistik v České republice některým typem nádorového onemocnění onemocní

přibližně každý třetí jedinec a každý čtvrtý již nemocný jedinec zemře. Nad příčinami,

proč v lidském těle nádor vznikne, se stále provádějí různá šetření. Nicméně dle většiny

názorů se na vzniku nádoru podílí především nevhodný životní styl, špatná výživa,

nedostatečná pohybová aktivita, nadměrné opalování či technické možnosti kam lze

zařadit i záření z elektrotechniky. U žen se jedná především o karcinomy prsu,

kolorektální karcinomy, nádory plic, zhoubné nádory děložního těla a vaječníků,

nádory ledvin a kožní melanomy. U mužů se pak jedná především o nádory prostaty,

ledvin, slinivky a také kožní melanomy. (Adámková, 2010) Další civilizační chorobou

je obezita, které je ale věnována celá tato práce, a tak se ji podrobněji budu zabývat

v dalších kapitolách. Mezi tyto choroby je zařazena i cukrovka neboli diabetes mellitus

druhého typu. Cukrovka se opět jako předešlé nemoci vyskytuje ve vyspělých

civilizacích a v domorodých kmenech se spíše nevyskytuje. (Kotulán, autorský kolektiv,

2009) Právě na tento typ diabetu má velký vliv životní styl a prostředí jedince. Podle

výzkumu v USA je vyšší úmrtnost na toto onemocnění vyšší u lidí žijících ve městech

oproti venkovu. Diabetes mellitus s sebou nese řadu dalších komplikací mimo jiné také

vysoké riziko kardiovaskulárních chorob, arteriální hypertenzi, srdeční ischemické

choroby, které se vyskytují mnohem častěji u ženské populace než u mužské a také

cévní mozkové příhody. Tyto mozkové příhody se podle výzkumů vyskytují až 4x

častěji u lidí s cukrovkou. (Adámková, 2010) Výskyt alergií se v posledních letech také

rapidně zvýšil. Do této kategorie můžeme zařadit například také průduškové astma,

sennou rýmu, různé typy kožních ekzémů či vyrážek a podobně. Jasným důkazem toho,

že alergie se vyskytují mnohem častěji než dříve, je fakt, že ke konci dvacátého století

bylo přibližně 8 % alergiků a v současné době je to přes více než 25 %. Důvody

k tomuto onemocnění nejsou doposud přesně známy, a tak se přisuzuje vina především

moderní době, která je plná chemie a chemických prostředků. (Kotulán, autorský

[…]


a faktory vnější, tzv. získané.

Tato práce se v úvodu zaměřuje na civilizační choroby a možnosti jejich léčby.

Civilizačních chorob je v současné době velké množství. Lze sem zařadit infarkt

myokardu, hypertenzi, diabetes mellitus, cévní mozkovou příhodu, bolesti zad a plno

dalších onemocnění, která jsou především důsledkem nevhodného životního stylu.

Další kapitolu bakalářské práce pak tvoří již výše zmiňovaná definice obezity a je zde

popsána i její historie. Z vícera množství definic obezity mne nejvíce zaujala definice od

Müllerové, která je v této práci zmiňována. Následující kapitola je věnována možným

příčinám vzniku obezity a jejím formám. Rozeznáváme tzv. androidní formu, která je

typická především pro muže, protože tuk se ukládá v oblasti břicha a formu gynoidní,

která je naopak typická pro ženskou populaci, neboť tuk se v této formě ukládá

v oblasti hýždí a stehen. Dále jsou v této práci pospány možné zdravotní komplikace,

které obezita způsobuje. Myslím si, že každý ať už je obézní či nikoliv, by měl znát

alespoň základní rizika s obezitou spojená. Jedná se zejména o vysoký krevní tlak,

srdeční a cévní onemocnění, nádory, infarkt myokardu a v neposlední řadě diabetes

mellitus druhého typu, kterému je v této práci věnována samostatná kapitola.

Navazující kapitola se průřezově věnuje výskytu obezity nejen u nás ale i ve světě

a dále pak také obezitě týkající se dětí. V závěru teoretické části se zaměřuji na prevenci

a léčbu obezity. Jelikož je vždy výhodnější po všech směrech nemocím předcházet, tak

totéž platí i u obezity. Nejlepší prevencí je podle mého názoru dbát na dostatečné

množství fyzické aktivity a dodržování alespoň základních pravidel zdravého životního

stylu. Pokud již k obezitě u jedince dojde je nutná její léčba. Možností, jak obezitu léčit

existuje velké množství, ale vždy záleží na tom, jaká metoda léčby je pro daného jedince
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vhodná. V této práci jsem se zaměřila zejména na léčbu dietoterapií, kognitivně –

behaviiorální léčbu, farmakoterapii nebo v závažných případech na chirurgickou léčbu.

Praktická část této bakalářské práce je pak zaměřena na rozdíly ve výsledcích léčby

obezity v praxi oproti teorii. Výzkum zahrnuje kazuistiky čtyř pacientů sledovaných za

určité období. U těchto pacientů jsou uvedeny vstupní informace a hodnoty BMI a váhy

a dále pak kontrolní výsledky vždy po jednom roce. Po pětiletém sledování jsem

porovnala dosažené výsledky s tabulkou, která uvádí na základě BMI o kolik by daný

jedince měl snížit svoji tělesnou hmotnost. Cílem tohoto výzkumu bylo určit, jak moc

se liší rozdíly dosažených výsledků v praxi oproti teorii. Výsledkem výzkumu je fakt, že

ze čtyř sledovaných osob, dosáhlo požadovaného snížení hmotnosti jen 50 % z nich.

Doufám, že informace obsažené jak v teoretické, tak v praktické části této bakalářské

práce budou přínosem nejen pro čtenáře ale hlavně pro obézní jedince, kteří se

rozhodli s obezitou bojovat.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce je v teoretické části zaměřena na civilizační nemoci a jejich

prevenci a zbytek práce je pak zaměřen pouze na obezitu. Jelikož je obezita velice

rozsáhlé téma, je práce rozdělena do několika kapitol. V úvodu je popsána její definice

a historie. Dále se práce zaměřuje na příčiny vzniku obezity a její formy. Příčin vzniku

obezity je plná řada od genetických faktorů až po faktory vnější. Další kapitolu tvoří

klasifikace obezity, komplikace obezity a její zdravotní rizika. V této kapitole jsou

uvedeny a popsány všechny zdravotní komplikace, kam lze zařadit hypertenzi, srdeční

a cévní onemocnění nebo infarkt myokardu. Samostatná podkapitola je pak věnována

cukrovce druhého typu, protože právě toto onemocnění je nejčastějším onemocněním

obézních jedinců. V dalších kapitolách je pak popsán výskyt obezity

a dětská obezita a závěr této práce je pak zaměřen na prevenci a léčbu obezity.

Praktická část této práce je založena na kazuistikách obézních jedinců léčících se na

obezitologii. Kazuistiky jsou zaměřeny na rozdíly ve výsledcích léčby v praxi oproti

teorii.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Obezita, historie obezity, vznik obezity, formy obezity, prevence a léčba obezity,

civilizační choroby, vznik civilizačních chorob, diabetes mellitus, BMI
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RESUMÉ

This bachelor thesis is focused on civilization diseases and their prevention in the

theoretical part and the rest of the thesis is focused on obesity. Since obesity is an

extensive theme, the thesis is divided into several chapters. The introduction includes

the definition and history of obesity. Furthermore, the thesis is focused on the causes

of obesity and its forms. The causes of obesity are many from genetic factors to external

factors. Another chapter includes the classification of obesity and obesity and its health

risks. This chapter describes all complications and health risks that may include

hypertension, heart and vascular disease and myocardial infarction. A separate

subchapter is aimed at diabetes of the second type, because this disease is the most

common disease of obese people. The next chapters describe the occurrence of obesity

and childhood obesity, and the final part of the thesis is focused on the prevention and

treatment of obesity. The practical part of this work is based on case studies of obese

people being treated at obesitology. The case studies are focused on the differences

between treatment outcomes and theory.

KEYWORDS:

Obesity, history of obesity, types of obesity, prevention and treatment of obesity,

civilization diseases, the emergence of civilization diseases, diabetes mellitus, BMI
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