# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE - Hodnocení oponenta práce

Práci předložil(a) student(ka): **Eva Štádlarová**

Název práce: **Obezita jako civilizační choroba**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Autorka se vhodně zaměřila na nejčastější metabolické onemocnění dnešní společnosti – na problematiku obezity.

Práce má vyhovující strukturu, kladné je použití vhodných odborných publikací, ale chybí použití internetových zdrojů.

Vzhledem k použití kazuistik se podařilo autorce odpovědět na výzkumný cíl. Postrádám, zde ale vlastní výzkumné šetření např. v rámci použití technik rozhovoru nebo pozorování.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

V čem spatřujete problém pouze 50% úspěšnosti léčby obezity u pacientů z vašich kazuistik?

*Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.*

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře

Datum: 25. 8. 2018

Mgr. Václava Klímová